
 
ГЛАВА ГОРОДА АПАТИТЫ 

(ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ) 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 28.10.2024                                                         № 20                                                  г. Апатиты 

 

О признании утратившими силу  

некоторых постановлений Главы города Апатиты по вопросам организации 

деятельности Совета депутатов города Апатиты, муниципальной службы и 

противодействия коррупции 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской 

области и в целях приведения муниципальных правовых актов города Апатиты в 

соответствие с законодательством Российской Федерации постановляю: 

1. Признать утратившими силу: 

1) постановление Главы города Апатиты от 24.01.2014 № 1 «Об утверждении 

Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности города 

Апатиты на постоянной основе, муниципальными служащими Совета депутатов города 

Апатиты, о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими 

служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупе) и 

зачислении средств, вырученных от его реализации»; 

2) постановление Главы города Апатиты от 14.12.2015 № 15 «О внесении изменений в 

постановление Главы города Апатиты от 24.01.2014 № 1 «Об утверждении Положения о 

порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности города Апатиты на 

постоянной основе, муниципальными служащими Совета депутатов города Апатиты, о 

получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупе) и зачислении 

средств, вырученных от его реализации»; 

3) постановление Главы города Апатиты от 02.03.2021 № 2 «О внесении изменений в 

Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности города 

Апатиты на постоянной основе, муниципальными служащими Совета депутатов города 

Апатиты, о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими 

служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупе) и 

зачислении средств, вырученных от его реализации, утвержденное постановлением Главы 

города Апатиты от 24.01.2014 № 1 (с изменениями, внесѐнными постановлением Главы 

города Апатиты от 14.12.2015 № 15)»; 

4) постановление Главы города Апатиты от 20.03.2014 № 4 «Об утверждении Порядка 

уведомления муниципальными служащими Совета депутатов города Апатиты о выполнении 

ими иной оплачиваемой работы»; 

5) постановление Главы города Апатиты от 13.07.2021 № 16 «О внесении изменений в 

постановление Главы города Апатиты от 20.03.2014 № 4 «Об утверждении Порядка 

уведомления муниципальными служащими Совета депутатов города Апатиты о выполнении 

ими иной оплачиваемой работы»; 



6) постановление Главы города Апатиты от 29.10.2014 № 14 «Об утверждении 

Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях 

склонения муниципального служащего Совета депутатов города Апатиты к совершению 

коррупционных правонарушений»; 

7) постановление Главы города Апатиты от 12.03.2018 № 3 «О внесении изменений в 

Порядок  уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в 

целях склонения муниципального служащего Совета депутатов города Апатиты к 

совершению коррупционных правонарушений, утверждѐнный постановлением Главы города 

Апатиты от 29.10.2014 № 14»; 

8) постановление Главы города Апатиты от 13.09.2018 № 16 «О внесении изменений в 

Порядок  уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в 

целях склонения муниципального служащего Совета депутатов города Апатиты к 

совершению коррупционных правонарушений, утверждѐнный постановлением Главы города 

Апатиты от 29.10.2014 № 14 (с изменениями, внесѐнными постановлением Главы города 

Апатиты от 12.03.2018 № 3)»; 

9) постановление Главы города Апатиты от 06.05.2020 № 7 «О внесении изменений в 

постановление Главы города Апатиты от 29.10.2014 № 14 «Об утверждении Порядка 

уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях 

склонения муниципального служащего Совета депутатов города Апатиты к совершению 

коррупционных правонарушений» (с изменениями, внесѐнными постановлениями Главы 

города Апатиты от 12.03.2018 № 3, от 13.09.2018 № 16)»; 

10) постановление Главы города Апатиты от 08.12.2014 № 17 «Об утверждении 

Порядка применения к муниципальным служащим Совета депутатов города Апатиты 

взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции»; 

11) постановление Главы города Апатиты от 19.04.2018 № 10 «О внесении изменений 

в Порядок применения к муниципальным служащим Совета депутатов города Апатиты 

взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, утверждѐнный постановлением Главы города Апатиты от 

08.12.2014 № 17»; 

12) постановление Главы города Апатиты от 13.09.2018 № 17 «О внесении изменений 

в Порядок применения к муниципальным служащим Совета депутатов города Апатиты 

взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, утверждѐнный постановлением Главы города Апатиты от 

08.12.2014 № 17 (с изменениями, внесѐнными постановлением Главы города Апатиты от 

19.04.2018 № 10)»; 

13) постановление Главы города Апатиты от 20.12.2018 № 25 «О внесении изменений 

в Порядок применения к муниципальным служащим Совета депутатов города Апатиты 

взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, утверждѐнный постановлением Главы города Апатиты от 

08.12.2014 № 17 (с изменениями, внесѐнными постановлениями Главы города Апатиты от 

19.04.2018 № 10, от 13.09.2018 № 17)»; 

14) постановление Главы города Апатиты от 05.02.2019 № 4 «О внесении изменения в 

Порядок применения к муниципальным служащим Совета депутатов города Апатиты 

взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, утверждѐнный постановлением Главы города Апатиты от 

08.12.2014 № 17 (с изменениями, внесѐнными постановлениями Главы города Апатиты от 

19.04.2018 № 10, от 13.09.2018 № 17, от 20.12.2018 № 25)»; 



15) постановление Главы города Апатиты от 24.12.2019 № 24 «О внесении изменения 

в Порядок применения к муниципальным служащим Совета депутатов города Апатиты 

взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, утверждѐнный постановлением Главы города Апатиты от 

08.12.2014 № 17 (с изменениями, внесѐнными постановлениями Главы города Апатиты от 

19.04.2018 № 10, от 13.09.2018 № 17, от 20.12.2018 № 25, от 05.02.2019 № 4)»; 

16) постановление Главы города Апатиты от 13.10.2023 № 19 «О внесении изменения 

в Порядок применения к муниципальным служащим Совета депутатов города Апатиты 

взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, утверждѐнный постановлением Главы города Апатиты от 

08.12.2014 № 17 (с изменениями, внесѐнными постановлениями Главы города Апатиты от 

19.04.2018 № 10, от 13.09.2018 № 17, от 20.12.2018 № 25, от 05.02.2019 № 4, от 24.12.2019 № 

24)»; 

17) постановление Главы города Апатиты от 25.12.2023 № 25 «О внесении изменений 

в Порядок применения к муниципальным служащим Совета депутатов города Апатиты 

взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, утверждѐнный постановлением Главы города Апатиты от 

08.12.2014 № 17 (с изменениями, внесѐнными постановлениями Главы города Апатиты от 

19.04.2018 № 10, от 13.09.2018 № 17, от 20.12.2018 № 25, от 05.02.2019 № 4, от 24.12.2019 № 

24, от 13.10.2023 № 19)»; 

18) постановление Главы города Апатиты от 23.11.2015 № 12 «Об утверждении 

Порядка уведомления Главы города Апатиты лицами,  замещающими муниципальные 

должности города Апатиты, и муниципальными служащими Совета депутатов города 

Апатиты о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов»; 

19) постановление Главы города Апатиты от 14.01.2016 № 2 «О внесении изменений в 

Порядок уведомления Главы города Апатиты лицами,  замещающими муниципальные 

должности города Апатиты, и муниципальными служащими Совета депутатов города 

Апатиты о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов, утверждѐнный постановлением Главы города Апатиты от 

23.11.2015 № 12»; 

20) постановление Главы города Апатиты от 22.09.2016 № 19 «О внесении изменений 

в постановление Главы города Апатиты от 23.11.2015 № 12 «Об утверждении Порядка 

уведомления Главы города Апатиты лицами,  замещающими муниципальные должности 

города Апатиты, и муниципальными служащими Совета депутатов города Апатиты о 

возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов» (с изменениями, внесенными постановлением Главы города Апатиты 

от 14.01.2016 № 2)»; 

21) постановление Главы города Апатиты от 03.04.2018 № 8 «О внесении изменения в 

Порядок уведомления Главы города Апатиты лицами,  замещающими муниципальные 

должности города Апатиты, и муниципальными служащими Совета депутатов города 

Апатиты о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов, утверждѐнный постановлением Главы города Апатиты от 

23.11.2015 № 12»; 

22) постановление Главы города Апатиты от 18.09.2023 № 18 «О внесении изменений 

в постановление Главы города Апатиты от 23.11.2015 № 12 «Об утверждении Порядка 

уведомления Главы города Апатиты лицами, замещающими муниципальные должности 

города Апатиты, и отдельными муниципальными служащими органов местного 

самоуправления города Апатиты о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 



интересов» (с изменениями, внесѐнными постановлениями Главы города Апатиты от 

14.01.2016 № 2, от 22.09.2016 № 19, от 03.04.2018 № 8)»; 

23) постановление Главы города Апатиты от 14.01.2016 № 1 «Об утверждении 

Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальных служащих Совета депутатов города Апатиты и 

членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления города Апатиты в 

сети Интернет и предоставления этих сведений средствам массовой информации для 

опубликования»; 

24) постановление Главы города Апатиты от 19.10.2017 № 12 «О внесении изменений 

в постановление Главы города Апатиты от 14.01.2016 № 1 «Об утверждении Порядка 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера муниципальных служащих Совета депутатов города Апатиты и членов их семей на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Апатиты в сети Интернет и 

предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»; 

25) постановление Главы города Апатиты от 08.02.2021 № 1 «О внесении изменений в 

постановление Главы города Апатиты от 14.01.2016 № 1 «Об утверждении Порядка 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера муниципальных служащих Совета депутатов города Апатиты и членов их семей на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Апатиты в сети Интернет и 

предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для 

опубликования» (с изменениями, внесѐнными постановлением Главы города Апатиты от 

19.10.2017 № 12)»; 

26) постановление Главы города Апатиты от 23.01.2023 № 3 «О внесении изменения в 

постановление Главы города Апатиты от 14.01.2016 № 1 «Об утверждении Порядка 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера муниципальных служащих Совета депутатов города Апатиты и членов их семей в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов 

местного самоуправления города Апатиты и предоставления этих сведений общероссийским 

средствам массовой информации для опубликования» (с изменениями, внесѐнными 

постановлениями Главы города Апатиты от 19.10.2017 № 12, от 08.02.2021 № 1)»; 

27) постановление Главы города Апатиты от 24.03.2016 № 9 «Об утверждении 

Положения о проведении независимой антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов Главы города Апатиты»; 

28) постановление Главы города Апатиты от 20.03.2017 № 3 «О внесении изменений в 

постановление Главы города Апатиты от 24.03.2016 № 9 «Об утверждении Положения о 

проведении независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых 

актов Главы города Апатиты»; 

29) постановление Главы города Апатиты от 30.01.2019 № 2 «О внесении изменений в  

Положение об обеспечении условий проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы проектов нормативных правовых актов Главы города Апатиты, утверждѐнное 

постановлением Главы города Апатиты от 24.03.2016 № 9 (с изменениями, внесѐнными 

постановлением Главы города Апатиты от 20.03.2017 № 3)»; 

30) постановление Главы города Апатиты от 29.06.2017 № 7 «Об утверждении 

Порядка и условий предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска 

муниципальным служащим Совета депутатов города Апатиты с ненормированным рабочим 

(служебным) днем»; 

31) постановление Главы города Апатиты от 08.06.2021 № 14 «О внесении изменений 

в приложение № 2 к Порядку и условиям предоставления ежегодного дополнительного 

оплачиваемого отпуска муниципальным служащим Совета депутатов города Апатиты с 

ненормированным рабочим (служебным) днем, утвержденным постановлением Главы 

города Апатиты от 29.06.2017 № 7»; 

32) постановление Главы города Апатиты от 28.05.2019 № 8 «Об утверждении 

Перечня информации о деятельности  Главы города Апатиты и Совета депутатов города 

Апатиты,  размещаемой в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»; 



33) постановление Главы города Апатиты от 07.10.2019 № 16 «О внесении изменений  

в Перечень информации о деятельности Главы города Апатиты и Совета депутатов города 

Апатиты,  размещаемой в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», 

утверждѐнный постановлением Главы города Апатиты от 28.05.2019 № 8»; 

34) постановление Главы города Апатиты от 06.12.2022 № 17 «О внесении изменений  

в постановление Главы города Апатиты от 28.05.2019 № 8 «Об утверждении Перечня 

информации о деятельности Главы города Апатиты и Совета депутатов города Апатиты, 

размещаемой в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (с изменениями, 

внесѐнными постановлением Главы города Апатиты от 07.10.2019 № 16)»; 

35) постановление Главы города Апатиты от 18.05.2021 № 10 «О Комиссии по 

рассмотрению ходатайств о присвоении почетного звания «Заслуженный работник города 

Апатиты»; 

36) постановление Главы города Апатиты от 01.06.2021 № 12 «Об утверждении 

Перечня должностей муниципальной службы в аппарате Совета депутатов города Апатиты»; 

37) постановление Главы города Апатиты от 15.03.2022 № 2 «Об утверждении 

Кодекса служебного поведения (этики) муниципальных служащих, а также лиц, 

замещающих муниципальные должности на постоянной основе в Совете депутатов города 

Апатиты»; 

38) постановление Главы города Апатиты от 29.08.2022 № 13 «Об утверждении 

Положения о порядке сообщения муниципальными служащими Совета депутатов города 

Апатиты  сведений о прекращении гражданства Российской Федерации, о приобретении 

гражданства (подданства) иностранного государства»; 

39) постановление Главы города Апатиты от 10.04.2023 № 8 «О мерах по 

совершенствованию организации деятельности по противодействию коррупции в Совете 

депутатов города Апатиты»; 

40) постановление Главы города Апатиты от 18.09.2023 № 17 «О внесении изменений 

в постановление Главы города Апатиты от 10.04.2023 № 8 «О мерах по совершенствованию 

организации деятельности по противодействию коррупции в Совете депутатов города 

Апатиты»; 

41) постановление Главы города Апатиты от 09.02.2024 № 3 «О внесении изменений в 

Порядок рассмотрения вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному 

(должностному) поведению и урегулирования конфликта интересов лиц, замещающих 

муниципальные должности города Апатиты, утвержденный постановление Главы города 

Апатиты от 10.04.2023 № 8 «О мерах по совершенствованию организации деятельности по 

противодействию коррупции» (с изменениями, внесенными постановлением Главы города 

Апатиты от 18.09.2023 № 17)»; 

42) постановление Главы города Апатиты от 07.05.2023 № 5 «Об утверждении 

Порядка принятия решения о включении иных периодов работы (службы) в стаж 

муниципальной службы муниципальных служащих, замещающих должности 

муниципальной службы в аппарате Совета депутатов города Апатиты»; 

43) постановление Главы города Апатиты от 19.02.2024 № 4 «Об утверждении 

Положения о порядке представления  гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы в аппарате Совета депутатов города Апатиты, и 

муниципальными  служащими аппарата Совета депутатов города Апатиты сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Апатиты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава города                                                                                                     С.С. Кательникова 
 

 

Рассылка: дело, газета «Кировский рабочий», официальный сайт органов МСУ г. Апатиты в 

сети Интернет,   СПС «КонсультантПлюс», Регистр МНПА, прокуратура города Апатиты 


